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1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem předkládané práce bylo ověřit frekvenci a zjistit příčiny vynechání dětí

věkové skupiny 0 - 4 let ze systému pravidelného očkování v České republice a zhodnotit

jednotlivé důvody vedoucí k neprovedení pravidelného očkování těchto dětí. Jednalo se

zejména o zdravotní kontraindikace, opomenutí a odmítání očkování ze strany rodičů,

případně o jiné faktory. Dalším významným cílem projektu byla rovněž analýza frekvence

používání alternativních vakcín, což jsou očkovací látky registrované v ČR, které nebyly

v období realizace studie celoplošně podávány v rámci očkovacího kalendáře, a které bylo

možno aplikovat na základě zdravotní kontraindikace a také na žádost rodičů za finanční

úhradu.
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2. ÚVOD

Očkování, nebo-li aktivní imunizace představuje nevýznamnější a nejúčinnější formu

primární prevence vzniku infekčních onemocnění. Přes 80 % dětí na světě je očkováno proti

jedné nebo více chorobám. Odhaduje se, že tímto postupem je zabráněno přibližně 3

miliónům úmrtí každý rok (46). V zemích západní a střední Evropy a Severní Ameriky nejsou

úmrtí na dětskou přenosnou obrnu, spalničky, tetanus, záškrt již vůbec zaznamenána.

Odhaduje se, že by v ČR bez očkování zemřelo ročně asi 500 dětí a další tisíce dětí by

prodělaly komplikace onemocnění mnohdy s trvalými následky. Výskyt celé řady infekčních

nemocí se v naší populaci skutečně snížil na minimální hodnoty (zarděnky, příušnice) nebo

došlo dokonce k eliminaci některých infekčních chorob (dětská přenosná obrna, záškrt,

spalničky). Uvedená situace je především ovlivněna dlouhodobým pravidelným očkováním

dětí v České republice a důslednou kontrolou proočkovanosti (Tab. č.1., Tab. č.2.) (6).

V poslední době je často diskutován přínos pravidelného očkování dětí na odborné i laické

úrovni. Mediálně bývá často zveličována závažnost nežádoucích účinků po aplikaci

očkovacích látek. Je však nutné si uvědomit, že zejména zvyšující se migrace obyvatelstva

nás vystavuje neustálému nebezpečí nákaz, jejichž minimální výskyt na našem území je

jenom díky vysoké proočkovanosti populace. Přerušení kontinuity očkování by pak mohlo

vést ke snížení kolektivní imunity a následně k vzestupu očkováním preventabilních chorob

(25). Ve světě k takovým situacím již opakovaně došlo, což dokumentují např.epidemie

dávivého kašle ve Velké Británii v osmdesátých letech 20. století (49). V 70.letech proběhla

v Anglii a Walesu antivakcinační kampaň zaměřená na očkování proti dávivému kašli. Z

tohoto důvodu hladina proočkovanosti poklesla ze 77 % v roce 1974 na 30 % v roce 1978.

Od konce sedmdesátých let začal výrazně narůstat počet vnímavých jedinců, a tudíž stoupal

počet onemocnění dávivého kašle. V roce 1982, kdy epidemie vrcholila, bylo hlášeno 47508

případů. Další rozsáhlé epidemie tentokráte záškrtu byly zaznamenány v republikách
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vzniklých po rozpadu Sovětského svazu. Dále byly evidovány a zdokumentovány epidemie

dětské přenosné obrny mezi neočkovanými příslušníky náboženských sekt v Holandsku

v nedávné minulosti (8, 69). V roce 1978 proběhla v Holandsku epidemie dětské přenosné

obrny způsobená poliovirem typu 1. V období od dubna do listopadu 1978 bylo hlášeno 110

případů, z čehož bylo zaznamenáno 1 úmrtí. Další epidemie vyvolaná poliovirem typu 3 byla

v Holandsku evidována v letech 1992-1993. Zaznamenáno bylo 67 případů, věk nemocných

kolísal od několika dnů do věku 61 let. Nikdo z pacientů nebyl očkován, většina nemocných

byla z náboženské sekty odmítající očkování (69). Tyto zkušenosti z nedávné minulosti jasně

potvrdily skutečnost, že je velmi nebezpečné polevit v imunizačních programech a snížit tak

hladinu kolektivní imunity, jejíž hladina je určující pro možnou eliminaci, popřípadě

eradikaci choroby (1, 2, 70). Proto by měl být vždy zvážen důvod, pro který očkování není

provedeno (3). Jedná se především o posouzení skutečných kontraindikací, dále je nutné

minimalizovat počet opomenutí očkování ze strany rodičů, vzácně pak lékařů (18, 50).

Zvláštní otázkou je odmítnutí očkování ze strany rodičů. Uvedené faktory byly zkoumány

v řešeném projektu.
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Tabulka č.1

Úmrtí na infekční onemocnění v ČR v letech 1946 – 2005 u dětí 0-14 let

Rok Dětská

Obrna

Záškrt Dávivý

kašel

Tetanus Spalničky Zarděnky Příušnice Tuberkulóza

1946 16 828 433 85(56) 160 0 3 749

1950 13 139 166 57(36) 179 0 1 306

1955 3 81 46 18(3) 42 1 2 53

1960 1 13 4 1(1) 48 1 0 11

1961-

1970

0 12 12 1 291 1 4 26

1971-

1980

0 0 0 0 0 0 3 3

1981-

2000

0 0 0 0 0 0 1 1

2001-

2005

0 0 1 0 0 0 0 0

(v závorce uvedena úmrtí dětí do jednoho roku) zdroj SZÚ

Tabulka č.2

Hlášená infekční onemocnění, proti kterým se v ČR provádí pravidelné

očkování, v letech 1955 – 2005 u dětí 0 -14 let (kromě VHB a Hib)

Rok Dětská

obrna

Záškrt Dávivý

kašel

Tetanus Spalničky Zarděnky Příušnice Tuberkulóza

1955 133 1232 30402 27 42246 - - 1683

1965 0 21 657 1 22591 8763 47559 198

1975 0 1 16 0 17998 3059 100553 58

1985 0 0 35 0 26 68024 58065 46

1995 0 0 14 0 1 420 5303 67

2000 0 0 159 0 4 16 41 21

2005 0 0 330 0 0 5 747 6

( - data nejsou k dispozici) zdroj SZÚ
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3. POHLED DO HISTORIE

Již od starověku bylo známo, že lidé, kteří přežili určité infekční onemocnění, jen velmi

zřídka později onemocněli stejnou nákazou. Například v Číně a Indii pozorovali skutečnost,

že ti jedinci, co přežili variolu, již nikdy toto onemocnění neakvirovali (6, 7). Proto se tamní

léčitelé snažili přenést nákazu od jedinců s lehčím průběhem na zdravé jedince. Používali

k tomu tampóny s obsahem neštovičných lézí, které aplikovali na skarifikovanou kůži, či

nosní sliznici vnímavých jedinců. Z této oblasti se metoda dostala do arabských zemí. Do

Evropy (především do Anglie) zprávy o variolizaci pronikly kolem roku 1700 (23). Inokulaci

do Anglie rozšířila lady Mary Worttley Montagu, jejíž manžel byl ambasadorem

v Konstantinopoli, zde získala informace o této metodě. Sama lady Montagu, která variolou

onemocněla, nechala inokulovat své děti. V průběhu 18. století měla variolizace své zastánce,

ale i odpůrce (6). Za zakladatele aktivní imunizace je považován skotský lékař Edward

Jenner (1749-1823). Během své praxe venkovského lékaře si všiml, že dojičky krav, které

prodělaly kravské neštovice, nikdy později neonemocněly pravými neštovicemi. Tento

poznatek ho přivedl na myšlenku nakazit kravskými neštovicemi zdravého jedince a navodit u

něj ochranu proti pravým neštovicím (6). Uvedený postup realizoval v roce 1796, kdy

inokuloval materiálem kravských neštovic z nemocného dobytčete malého chlapce.

V průběhu následné epidemie varioly chlapce sledoval a k onemocnění nedošlo (57). Daný

krok byl označen jako vakcinace vycházející ze slova „vacca“ (latinsky kráva). Od této doby

se pro aktivní imunizaci, tedy očkování, používá termín vakcinace. V průběhu 19. století

došlo k výraznému rozvoji na poli mikrobiologie a to především bakteriologie. Francouzský

vědec Louis Pasteur formuloval teorii mikroorganizmů a v roce 1885 připravil očkovací látku

proti vzteklině oslabením původního divokého viru vztekliny. Koncem 19. století a počátkem

20.století docházelo k významným objevům původců infekčních onemocnění. Ve 20.století

se pak velmi rychle rozšířila paleta očkovacích látek. Postupně byly připraveny vakcíny proti

[…]


jedné nebo více chorobám. Odhaduje se, že tímto postupem je zabráněno přibližně 3

miliónům úmrtí každý rok. V zemích západní a střední Evropy a Severní Ameriky nejsou

úmrtí na dětskou přenosnou obrnu, spalničky, tetanus, záškrt již vůbec zaznamenána.

Odhaduje se, že by v České republice bez očkování zemřelo ročně asi 500 dětí a další tisíce

dětí by prodělaly komplikace onemocnění mnohdy s trvalými následky. Výskyt celé řady

infekčních nemocí se v naší populaci skutečně snížil na minimální hodnoty (zarděnky,

příušnice) nebo došlo dokonce k eliminaci některých infekčních chorob (dětská přenosná

obrna, tetanus, záškrt, spalničky). Uvedená situace je především ovlivněna dlouhodobým

pravidelným očkováním dětí v České republice a důslednou kontrolou proočkovanosti. Cílem

studie bylo zjistit frekvenci vynechání dětí z pravidelného očkování a to jak z důvodu

odmítnutí, popřípadě opomenutí očkování ze strany rodičů dětí, tak z důvodu skutečné či

domnělé zdravotní kontraindikace. Zjišťován byl také zájem o aplikaci alternativních vakcín,

které lze v rámci očkovacího kalendáře podat na základě žádosti rodičů, či na doporučení

lékaře. Zkoumán byl soubor 5038 dětí narozených od 1.1. 2000 do 31.12.2004 a

registrovaných ve vzorku pediatrických ordinací. V tomto souboru bylo identifikováno 1284

(25,5 %) případů neprovedených, neúplných nebo odlišných postupů v pravidelném očkování.

Neuskutečněná očkování v řádném termínu alespoň jednou vakcínou z důvodu zdravotní

překážky (kontraindikace) byla zjištěna u 291 dětí (5,8 %), celkem bylo nalezeno 436

kontraindikací (u některých dětí se vyskytla více než 1 kontraindikace). Nejčastějším

důvodem stanovení kontraindikace bylo postižení CNS (171 případů) charakterizované jako

encefalopatie, epilepsie, případně jako nespecifikované onemocnění CNS. 80 dětí (1,6 %

sledovaného souboru) zůstalo bez kompletního očkování alespoň jednou vakcínou z důvodu
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opomenutí, odmítnutí či nespecifikovaného důvodu. Alternativní vakcíny byly ve sledovaném

souboru podány celkem v 936 případech (18,5 %), v 275 případech (5,5 %) byly použity

z důvodů zdravotní kontraindikace, v 716 případech (14,2 %) na žádost rodičů, kteří

vakcinaci hradili, u 55 dětí (1,1 %) byly alternativní vakcíny podány jak z důvodu

kontraindikace, tak na žádost rodičů. Frekvence kontraindikací a používání alternativních

vakcín se v průběhu studie (2000 – 2004) zvyšovaly. Výsledky naznačují, že kontraindikace

a používání alternativních vakcín se vyskytují u nezanedbatelné části dětské populace. Proto

by měla být uvedená problematika v České republice systematicky monitorována.
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11. SUMMARY

Vaccination is the most important and effective procedure of primary prevention of

infectious diseases. Globally, more than 80 % of children all over the world are vaccinated

against one or more communicable disease, and it has been estimated that immunisation

prevents about 3 milion od death each year. In western and central Europe and Nothern

America, deaths from to poliomyelis, measles, tetanus, diphtheria do no occure any more. For

the Czech Republic, further estimates suggest that without vaccination, approximately 500

children would die and thousands of children would suffer from complication and permanent

sequelae of communicable diseases each year. In the Czech Republic, the rates of many

infectious diseases dicreased to very low levels (rubella, mumps) and infectious diseases

(poliomyelitis, tetanus, diphtheria, measles) have been elimiated due to long term regular

immunisation programmes with traditionally high vaccination coverage. The aim of the

present study was to examine how many children have failed to undergo regular vaccination,

either because of refusal or failure to attend by parents, or because of a genuine or suspected

health contraindication. The study also assessed the demand for alternative vaccines

(particularly tetravaccines and hexavaccines) that can be provided within the regular

vaccination schedule, either for a fee or at physician’s recommendation. The study was

conducted in 2005. Records of 5038 children, registered in a sample of general practices and

born between 1.1.2000 and 31.12.2004, were reviewed. None, incomplete or alternative

vaccination were identified in 1284 children (25,5%) Unperformed regular immunisations by

at least one vaccine due to medical contraindication were found in 291 (5,8 %) children; in

total, we identified 436 contraindications (some children had more than 1 contraindication).

The most common contraindications were conditions of central nervous system (171 cases),

such as encephalopathy, epilepsy or unspecified conditions. 80 children (1,6 % from the

sample) remained unvaccinated against no more than one disease (due to non-attendance,
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refusal of vaccination or nonspecific reason) ). Alternative vaccines were administered to 936

(18,6 %) children; among these, 275 (5,5 %) were due to medical contraindication, 716 (14,2

%) were on parental request and in 55 (1,1 %) children alternative vaccines were used for

both reasons. The rates of both contrainications and alternative vaccinations increased over

the study period. These results suggest that contraindications and use of alternative vaccines

occur in non-negligible proportion of children. This temporal trends towards increasing rates

are worrying and warrant a systemic assessment and monitoring of immunization coverage

and handling of contraindications in the Czech republic.
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13. SEZNAM ZKRATEK

TBC tuberkulóza

DTP-Hib záškrt, tetanus, dávivý kašel, infekce vyvolané původcem

Haemophilus influenzae b

MMR spalničky, zarděnky, příušnice

Polio dětská přenosná obrna

VHB virová hepatitida B

SPLDD sdružení praktických lékařů pro děti a dorost

OPV živá atenuovaná očkovací látka proti dětské přenosné obrně

IPV inaktivovaná očkovací látka proti dětské přenosné obrně

TAT očkovací látka proti tetanu
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