OPONENTSKÝ POSUDEK

doktorské disertační práce MUDr.Jany Dáňové

„Kontraindikace očkování a používání alternativních vakcín u dětí v České republice“

Disertační práce, kterou předložila MUDr.Jana Dáňová, jako výsledek doktorského studijního programu obsahuje celkem 81 stran, včetně 74 literárních odkazů, 2 grafů a 16 tabulek.

Práce je rozdělena do 14 kapitol. V úvodních pěti kapitolách autorka uvádí cíl disertační práce, kterým je ověření frekvence a příčin vynechání pravidelného očkování u dětí ve věku 0-4 roky včetně použití alternativních vakcín.Dále zde popisuje význam aktivní imunizace a problémy při přerušení kontinuity očkování v některých zemích. Krátce se zmiňuje i o historii aktivní imunizace a podává obecný přehled o současném stavu očkování v České republice včetně přehledu hlavních kontraindikací očkování.

V šesté kapitole, kde začíná vlastní práce autorky, je uvedena metodika studie, realizované v letech 2004-2005, která sledovala odchylky od schématu pravidelného očkování u 5038 dětí narozených v letech 2000 - 2004 ve 24 vybraných pediatrických obvodech v České republice

V následujících kapitolách sedmé a osmé jsou uvedeny výsledky studie a diskuse, v deváté kapitole závěry a doporučení a ve zbylých kapitolách jsou další obvyklé části disertační práce jako je souhrn česky i anglicky, seznam literatury a zkratk a publikace autorky související s disertační prací.

Práce je psána velmi pěkným jazykem a ukazuje , že autorka zvládla nejen obecné otázky problematiky očkování, ale je schopna analyzovat důvody odchylek od očkovacího schématu a vyvozovat z analýzy patřičné závěry.

Za zmínku stojí že výsledky studie byly publikovány jak v českých tak i zahraničních periodících.

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní výsledek postgraduálního studia v doktorském studijním programu. Práce se zabývá velmi aktuálním tématem, je metodicky velmi dobře zpracována a výsledky jsou dobře interpretovány.

K práci mám pouze několik otázek:

1. *Ve výsledcích je uvedeno, že odchylky od schématu pravidelného očkování byly nalezeny u 25% dětí. Dále je z tohoto počtu uváděno 291 kontraindikací (5,7%), nekompletní očkování u 181 dětí (3,6%) a 80 dětí (1,6%) nechráněných alespoň jedním očkováním. Co ostatních 14,1%? (alternativní vakcíny byly aplikovány u 936 (18,6%) dětí).*
2. *Je vhodné, aby rodiče rozhodovali o použití alternativních vakcín?*
3. *Byla sledována nemocnost na dané infekční nemoci u dětí, které nebyly proti těmto nemocem z různých důvodů očkovány?*

Práce je velmi dobře a srozumitelně napsána, jen s ojedinělými překlepy jako např. na str. 65, osmý řádek od spodu, kde je místo „Za druhé uvedeno Zadruhé“.

ZÁVĚR

Po prostudování předložené práce

d o p o r u č u j i

disertační práci k obhajobě a na základě její úspěšné obhajoby doporučuji udělení akademického titulu Ph.D. dle §47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Olomouci dne 26.3.2007

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ÚSTAV PREVENTIVNÍHO LÉKAŘSTVÍ
Přednosta: Prof. MUDr. VLADIMÍR JANOUT, CSc.
Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc

Prof. MUDr. Vladimír Janout, CSc.
přednosta Ústavu preventivního lékařství
LF UP Olomouc